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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem získávání a výběru personálu a je rozdělena

do dvou částí. Teoretická část shrnuje základní poznatky tohoto tématu za využití lite-

rární metody v oblasti získávání a výběru personálu, vč. moderních trendů. Praktická

část se zabývá analýzou procesu získávání a výběru personálu v dané společnosti. Pro

analýzu je brán zřetel na strukturu pracovních míst ve vybrané společnosti s důrazem

na zdroje pracovních sil a jejich využívání v procesu získávání a výběru personálu. Ana-

lýza je provedena s použitím interních materiálů, strukturovaného rozhovoru, dotaz-

níku a dalších výzkumných metod pro sběr dat v této personální oblasti. Cílem této

bakalářské práce je zhodnocení silných a slabých stránek a návrh doporučení na zkva-

litnění procesu získávání a výběru personálu, které by vedlo ke zlepšení stavu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of employee recruitment and selection and it

is divided into two parts. The theoretical part summarizes basic knowledge of this

topic using the literary method in the area of employee recruitment and selection, in-

cluding modern trends. The practical part deals with analysis of the process of em-

ployee recruitment and selection in the company. The analysis is done with an empha-

sis on the structure of jobs in the company, particularly on employee resources and

their use in the process of employee recruitment and selection. The analysis is done

using internal materials, a structured interview, a questionnaire, and other research

methods for collecting data in this personnel area. The aim of this bachelor thesis is to

identify the strengths and weaknesses and to propose recommendations for improv-

ing the process of employee recruitment and selection, which would lead to improve-

ment of the state.
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Úvod

Každá společnost potřebuje pro své správné a efektivní fungování kvalifiko-

vané, výkonné a motivované zaměstnance. Právě zaměstnanci jsou klíčovým kritériem

k úspěchu každé společnosti. Bez dostatku kvalitních zaměstnanců by nemohla žádná

společnost správně fungovat.

Právě zajištěním dostatku těchto zaměstnanců se zabývá proces získávání a vý-

běru personálu. Tento proces musí být vykonáván lidmi, kteří mají pro tento proces

dostatek znalostí a zkušeností. Pokud je celému procesu navíc věnován i dostatek

času a příprav, je velká pravděpodobnost, že společnost získá a vybere ty nejlepší za-

městnance, kteří se pro ni stanou velkou konkurenční výhodou.

Tato bakalářská práce se bude zabývat v první části shrnutím teoretických po-

znatků z oblasti získávání a výběru personálu za pomoci odborné literatury. Tyto po-

znatky následně pomohou k vypracování praktické části této bakalářské práce.

Praktická část se bude zabývat analýzou procesu získávání a výběru personálu

ve společnosti HOCHTIEF CZ a.s. se zaměřením na technické pozice. Nejprve bude celý

proces popsán za pomoci interních materiálů a informací získaných z rozhovoru s per-

sonálním ředitelem společnosti. Následně bude na proces nahlédnuto z pohledu za-

městnanců společnosti pomocí informací získaných z dotazníkového šetření. Cílem je

zhodnocení silných a slabých stránek celého procesu na základě kterých budou navr-

žena zlepšující doporučení, která by vedla ke zlepšení stavu.
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1 Získávání personálu

Získávání personálu, společně s jeho výběrem, je jednou z klíčových personálních

činností k tomu, aby organizace správně fungovala. Lidský kapitál je téměř to nejcen-

nější, co každá organizace ke svému správnému chodu potřebuje.

Koubek (2009, s. 126) chápe získávání personálu jako činnost, která má přilákat do-

statečné množství odpovídajících uchazečů na volná pracovní místa za vynaložení při-

měřených nákladů a v žádoucím termínu. Společně s výběrem ji považuje za klíčovou

fázi formování pracovní síly organizace. Ta spočívá především v rozpoznávání vhod-

ných pracovních zdrojů a jejich vyhledávání, informování uchazečů o volných pracov-

ních místech a jejich následné nabídce, v jednání s uchazeči a v dalších administrativ-

ních činnostech s tím souvisejících.

Dvořáková (2012, s. 145) popisuje stručně získávání zaměstnanců jako personální

činnost, která si klade za cíl identifikovat, přitáhnout a najmout kvalifikovanou pracovní

sílu.

Šikýř (2012, s. 72) vidí podstatu získávání zaměstnanců v navázání komunikace

mezi zaměstnavatelem, který se poptává po pracovnících, a mezi potencionálním

uchazečem o zaměstnání, který pracovní sílu nabízí. Jedná se tedy o dvoustranný pro-

ces. Výsledkem tohoto procesu je získání přiměřeného počtu uchazečů s odpovídají-

cími splňujícími požadavky pro výkon práce na danou pracovní pozici, kteří jsou násle-

dovně pozváni do procesu výběru.

Jak uvádí Koubek (2009, s. 126), pro získávání zaměstnanců se u nás vžil termín ná-

bor. Tento termín je ovšem odlišný od pojetí získávání. Je proto potřeba objasnit, že

termín nábor je používán v souvislosti se získáváním zaměstnanců pouze z vnějších

zdrojů. Získávání zaměstnanců je komplexnější a zahrnuje v moderním pojetí přede-

vším také získávání lidských zdrojů ze zdrojů vnitřních, tedy již stávajících zaměst-

nanců.

Celý proces získávání personálu dle Koubka (2009, s. 107) zahrnující termíny získá-

vání a výběru je znázorněn v následujícím schématu. Schéma začíná personálním plá-

nováním a analýzou pracovních míst a následovně končí výběrem.
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1.1 Podmínky získávání personálu

Je důležité si uvědomit, že míru odezvy na nabízené pracovní místo může velmi

ovlivnit už jen samotný obsah a způsob informací uvedených v nabídce práce, včetně

vnitřních a vnějších podmínek organizace. Mezi vnitřní podmínky konkrétního pracov-

ního místa patří například samotná povaha práce, požadavky na zaměstnance, rozsah

jeho pravomocí, odpovědnosti a povinnosti, nebo místo pracovního výkonu (Koubek,

2009, s. 127-129).

Mezi vnitřní podmínky, které se vztahují k organizaci a mohou ovlivnit získávání

zaměstnanců zařazuje Kocianová (2010, s. 81) oproti Koubkovi také úspěšnost, vý-

znam, pověst a celkovou prestiž organizace, možnosti rozvoje a vzdělávání v organi-

zaci, či sociální prostředí.

Vnější ovlivňující podmínky jsou podmínky demografické, sociální, ekonomické či

technologické (Koubek, 2009, s. 127-129). Z velké části mohou být také ovlivněny legis-

lativou (Kocianová, 2010, s. 81), například Zákoníkem práce.

1.2 Zdroje získávání personálu

Dle Armstronga (2007, s. 348) je třeba nejdříve uvažovat o získávání uchazečů

z vnitřních zdrojů. Až v momentě, kdy nejsou v organizaci k dispozici vhodní kandidáti,

doporučuje přejít na zdroje vnější.

Jako hlavní vnitřní zdroje uvádí Koubek (2009, s. 129) čtyři skupiny zaměstnanců.

První skupinu tvoří uspoření zaměstnanci, kteří byli nahrazeni stroji a technickým roz-

vojem technologií. V druhé se nacházejí zaměstnanci uvolněni po ukončení nějaké čin-

nosti či v souvislosti s organizačními změnami. Další je tvořena zaměstnanci, kteří jsou

schopni se posunout na náročnější práci, než kterou vykonávali doposud. Poslední sku-

pinou jsou zaměstnanci, kteří mají zájem ucházet se o nové pracovní místo, nebo o

uvolněnou pracovní pozici, přestože nacházejí účelné využití i na současném pracov-

ním místě.

V momentě, kdy nemá organizace dostatek vnitřních zdrojů, je nucena hledat za-

městnance ve vnějším prostředí. Množství uchazečů o pracovní místo je ovlivněno

mnoha faktory, například situací na lokálním trhu práce, charakterem pracovního

místa, celkové pověsti organizace a podmínkách, jako například možnost kariéry a roz-

voje na daném pracovním místě (Kocianová, 2010, s. 84).
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Koubek (2009, s. 129-130) uvádí mezi hlavní vnější zdroje především nezaměst-

nané uchazeče o zaměstnání registrované na úřadech práce, absolventy škol a dalších

institucí a zaměstnance, kteří jsou rozhodnuti své stávající zaměstnání změnit na zá-

kladě nabídky organizace. Jako doplňkové vnější zdroje uvádí ženy v domácnosti, dů-

chodce, studenty, především o prázdninách, či volných dnech v týdnu, nebo zaměst-

nance v zahraničí.

Dle Dvořákové (2012, s. 149-150) ovšem souvisí získávání z vnitřních zdrojů organi-


[…]


žeme hledat i v databázích životopisů a tak podobně.

3) Spolupracujete s personálními agenturami?

Personální agentury používáme v momentě, kdy se nám nedaří pozice

obsadit. Personální agentury si za obsazení pozice řeknou přibližně 2,5 až 3ná-

sobek mzdy přijatého zaměstnance. Při náboru Top managementu se snažíme

využívat vlastní kontakty, nebo využíváme headhunting.

4) Využíváte ještě nějaké další metody získávání?

Využíváme ještě řízenou praxi, ve spolupráci s vysokými a středními

školami. Studenti docházejí do společnosti ještě při studiu podle času dvakrát

až třikrát do týdne. Naučí se tak všechno ještě před koncem studia, po kterém

mohou ihned nastoupit do hlavního pracovního poměru. Výrazně se tak zkra-

cuje adaptační doba, protože studenti znají prostředí společnosti i náplň

práce. Po nástupu mohou být proto i lépe placeni než absolventi bez zkuše-

ností.

5) Jak tvoříte popis pracovního místa?

Většina popisů pracovních míst máme uloženou v databázi, která je tak

široká, že nové popisy vytváříme minimálně. V případě, že se něco přeci jen

objeví, tvoří ho personalista společně s pracovníkem, který je danému pracov-

nímu místu nadřízený. Společně stanoví úkoly, odpovědnosti a pravomoci a

dále definují speciální kvalifikaci, které je pro výkon dané práce nutná.
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6) Jaké dokumenty od uchazečů požadujete?

Na Jobsu a dalších pracovních portálech požadujeme zaslání životopisu

a na některé pozice motivační dopis a souhlas s prohlášením o zpracování

osobních údajů.

Dále je také při ucházení o některé pozice necháváme vyplnit strukturovaný

osobní dotazník.

7) Co všechno obsahuje inzerát?

Inzerát obsahuje úvodní text s představením společnosti, název pozice,

popis pracovní náplně, požadované vzdělání, zkušenosti, dovednosti a schop-

nosti, popis toho, co nabízíme a případně termín možného nástupu. Snažíme

se poskytnout co nejdetailnější informace.

8) Jak a jakým způsobem je formulována nabídka k přijetí do zaměstnání?

Oznámení výsledku o přijetí sdělujeme telefonicky. Do mailu poté zasí-

láme rekapitulaci, informace například o datu nástupu. Budoucímu zaměst-

nanci také pošleme dokumentaci, která je nutná k uzavření pracovního po-

měru. Součástí je i příkaz k vstupní zdravotní prohlídce, včetně kontaktu na

příslušného lékaře pracovně lékařských služeb

Dále musí podepsat souhlas o zasílání mzdy na bankovní účet, předat

kopii občanského průkazu, kartičky zdravotní pojišťovny, dokladu o dosaže-

ném vzdělání atd. Budoucí zaměstnanec dokumenty vyplní, podepíše a oske-

nované zašle zpět, abychom mohli zavést data do systému HR SAP a připravit

veškeré nezbytné dokumenty k uzavření pracovního vztahu. V den nástupu

poté dokládá originály. Dále je nutné provést a podepsat školení o BOZP, o PO,

o životním prostředí, pravidla systému řízení. Noví zaměstnanci jsou sezná-

meni s pracovním řádem a kolektivní smlouvu. V den nástupu do zaměstnání

dostává každý zaměstnanec složku, ve které má důležité kontakty, pracovní

smlouvu, dohodu o mzdě, popis pracovního místa, etický kodex společnosti

a informace pro nové zaměstnance

9) Jaké kroky a metody má výběr, kdo se všechno účastní pohovorů?

Nejdříve ze všeho personální útvar provádí selekci životopisů, kde vyřa-

díme všechny nevhodné uchazeče. Poté probíhá první kolo pohovorů, které

vede personalista. V tomto kole se vybere maximálně pět lidí, kteří postupují

do druhého kola pohovorů, které vede přímo nadřízený pracovník. První kola

probíhají ihned jak je to možné.
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Problém je někdy dohodnout termín druhé schůzky s nadřízeným pra-

covníkem. Je složité dohodnout termín, kdy má při svém pracovním vytížení

čas a zároveň se hodí i uchazeči, obzvláště, je-li pohovorů více v jednom

týdnu. Přesto se snažíme domluvit termíny vždy co nejdříve to jde. V případě

obsazování vyšších pozic jako jsou například ředitelé divizí probíhají i třetí

kola. Výjimečně se může stát, že jsou kola i 4. To se stalo naposledy, když jsme

obsazovali místo personalisty. V posledním kole zbyli dva uchazeči, které po-

suzoval i ředitel divize.

10) Jak dlouho vyhodnocujete vhodného kandidáta a jak a kdy oznamujete vý-

sledky?

To je velmi individuální. Důležitější je pro nás kvalita zaměstnance než

rychlost obsazení. Ideální je proto začít s hledáním a výběrem nového zaměst-

nance tři měsíce před plánovanou potřebou. To ale bohužel není ve všech pří-

padech možné. „Ideální by byl proto mrazák, kde by se dali lidé skladovat a v

případě potřeby jen vytáhnout“.

Všem vybraným kandidátům oznamujeme výsledky telefonicky, větši-

nou ihned, do jednoho dne. Neúspěšným kandidátům dáváme o rozhodnutí

vědět elektronickou cestou.

11) Zjišťujete u uchazečů například rodinnou situaci, věk…?

Ne, ale mnoho lidí tyto informace uvádí v životopisech.

Děkuji Vám velmi za rozhovor.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Gabriela Masářová

V Praze dne: 05. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis