I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr personálu
Jméno autora: Gabriela Masářová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště oponenta práce: MÚVS/oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích náročné průměrně, téma by měl zvládnout bez obtíží.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíl práce byl splněn a zadání je tudíž možno považovat za splněné.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Dotazníkové šetření v kombinaci s analýzou stávajícího stavu jsou zcela správné postupy řešení. Autorka správně podotýká, že zvolený vzorek (přijetí zaměstnanci) může způsobit jistá zkreslení výsledků.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka vhodně využívá svých znalostí získaných studiem a dokáže je využít pro praktický výzkum v organizaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Teoretická část práce je po formální stránce naprosto v pořádku. V praktické části ale zejména chybějící interpunkce značně ztěžuje pochopení smyslu textu. Celkovému dojmu neprospívají ani chyby typu chybějící část legendy v grafech 5 a 9 či rozdílnost údajů v grafech a komentářích (např. graf 8 na str. 46 – 13 respondentů, u nichž bylo provedeno testování, versus komentář na str. 47, který hovoří o 11 respondentech) atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje byly vybrány správně, citace jsou uváděny také správně. Např. v kapitole 5 ovšem není jasné, zda autorka využila rozhovoru s personálním ředitelem a informace už si dále neověřovala, nebo zda údaje získala z jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

O vhodnosti doporučení pro firmu Hochtief by se dalo diskutovat. Autorka ve výzkumné části totiž neuvádí, nakolik je pro firmu důležité, aby mistři či stavbyvedoucí již měli praxi, nebo zda si je firma vychová sama, atd. Rozsah bakalářské práce to ale ani neumožňuje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- 1) Uvádíte, že firma se vždy snaží ozvat uchazeči do 4 týdnů (str. 36, 45) a reakci společnosti považujete za rychlou. Kolik dní je dle Vašeho názoru optimální prodleva?
- 2) Z výzkumu vyplynulo, že nejúspěšnější metodou získávání nových zaměstnanců je doporučení stávajících zaměstnanců. Vy přesto s touto informací dále nijak významně nepracujete. Naopak navrhuje LinkedIn apod. Proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 31.5.2017

Podpis: